As demonstrações financeiras da Companhia foram elaboradas tomando como base os padrões internacionais de

contabilidade (“IFRS”) emitidos pelo International Accounting Standards Board (“IASB”) e interpretações emitidas

pelo International Financial Reporting Interpretations Committee (“IFRIC”), implantados no Brasil através do Comitê

de Pronunciamentos Contábeis (“CPC”) e suas interpretações técnicas (“ICPC”) e orientações (“OCPC”), aprovados

pela Comissão de Valores Mobiliários (“CVM”).

Reapresentação de saldos contábeis

Durante o exercício de 2017, identificamos transações que afetam diretamente os valores mensurados de ativo e

passivo para as rubricas de Títulos de Remuneração Variável – Port11 e Títulos de Remuneração Variável –

PSVM11 para o exercício findo em 31 de dezembro de 2016.

Em 24 de novembro de 2016, foi efetuada a transferência de 8.351.200 títulos de royalties através de permuta de

títulos Port11 por PSVM11. Esses títulos foram transferidos para o FIP-IE Porto Sudeste Royalties. Após essa

transferência a Companhia passou a deter um total de 4.188.602 títulos.

Em 31 de dezembro de 2016

Originalmente

Apresentado Ajuste Reapresentado

Ativo ..... 

Ativo circulante.....  43.907 – 43.907

Ativo não circulante ..... 

Títulos de remuneração variável – Port 11 .....  97.835.852 (65.156.273) 32.679.579

Total do ativo.....  97.879.759 (65.156.273) 32.723.486

   Passivo ..... 

Passivo circulante .....  56.266 – 56.266

Passivo não circulante ..... 

Títulos de remuneração variável – PSVM 11 .....  97.835.852 (65.156.273) 32.679.579

Patrimônio líquido .....  (12.359) – (12.359)

Total do passivo e patrimônio líquido .....  97.879.759 (65.156.273) 32.723.486

PÁGINA: 15 de 159

Formulário de Referência - 2018 - PORTO SUDESTE V.M. S.A. Versão : 4

4.1 - Descrição Dos Fatores de Risco

(a) com relação à Companhia:

Os investimentos da Companhia são concentrados em Títulos Port11, o que poderá afetar
adversamente o resultado econômico-financeiro e a capacidade de pagamento da Companhia.

Os investimentos da Companhia estão concentrados em títulos de remuneração variável baseada em
royalties de emissão de sua controladora Porto Sudeste do Brasil S.A. (“Porto Sudeste”) denominados
Port11 (“Títulos Port11”).

Assim sendo, os resultados econômico-financeiros e a capacidade da Companhia de honrar suas